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동계초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-16 예산액 638,185,000

제1조 2020학년도 동계초등학교회계 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 638,185,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 세입·세출예산서와 같다.

제2조 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가

경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주처리한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교 회계규칙 제15조 단서 규정에 의

하여 이용할 수 있다.

    1. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

    2. 각종 공과금
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 617,065 587,196 29,869

1.지방교육자치단체이전수입 599,435 569,566 29,869

1.교육비특별회계전입금수입 599,435 569,566 29,869

1.교육비특별회계전입금 599,435 569,566 29,869

1.학교운영비전입금 194,716 194,716 0 초등학교기본운영비 : -23,711,000원 * 1교 = -23,711,000

유치원기본운영비 : -5,673,000원 * 1교 = -5,673,000

유치원기본운영비 : 5,673,000원 * 1교 = 5,673,000

초등학교기본운영비 : 23,711,000원 * 1교 = 23,711,000

2.목적사업비전입금 316,282 287,903 28,379
(성립전_4추)급식기구확충비 : 19,700,000원 *

 1교 =
19,700,000

조리종사원대체인건비 : 348,000원 * 1교 = 348,000

유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 

3,680,000원 * 1교 =
3,680,000

(성립전_4추)재해특교 코로나19대응 방역물품 

구입 : 136,000원 * 1교 =
136,000

(성립전_4추)시설관리원인건비 : 4,291,000원 

* 1교 =
4,291,000

시설관리원인건비 : 120,000원 * 1교 = 120,000

책꾸러미구입비 : 104,000원 * 1교 = 104,000

3.급식비지원금 26,045 26,045 0

4.방과후학교활동비지원금 21,950 21,950 0

5.돌봄활동운영비지원금 32,852 32,852 0

6.누리과정비지원금 7,590 6,100 1,490
(성립전_4추)유아학비지원금 : 1,490,000원 * 

1교 =
1,490,000

2.기타이전수입 17,630 17,630 0

1.학교회계간이전수입 17,630 17,630 0

1.다른학교회계전입금 17,630 17,630 0

1.다른학교회계전입금 17,630 17,630 0

2.자체수입 15,595 18,311 -2,716

1.학부모부담수입 14,706 17,578 -2,872

1.수익자부담수입 14,706 17,578 -2,872

1.급식비 14,706 17,578 -2,872

1.급식비 14,331 16,868 -2,537
교직원급식비 : (4,100원*22명*187일) - 

19,405,000원 =
-2,537,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 375 710 -335
교직원우유급식비 : (430원*10명*165일) - 

1,045,000원 =
-335,000

2.행정활동수입 889 733 156

1.사용료및수수료 203 203 0

1.사용료및수수료 203 203 0

1.사용료 203 203 0

2.자산수입 18 80 -62

1.자산매각대 18 80 -62

1.자산매각대 18 80 -62
폐식용유매각대금 : (40,000원*2회) - 142,000

원 =
-62,000

3.기타행정활동수입 668 450 218

1.이자수입 577 400 177

1.이자수입 577 400 177 이자수입 : (200,000원*2회) - 223,000원 = 177,000

2.기타행정활동수입 91 50 41

1.기타행정활동수입 91 50 41
법인카드포인트전환금 : (20,000원*1회) + 

21,000원 =
41,000

3.기타수입 5,525 5,525 0

1.전년도이월금 5,525 5,525 0

1.순세계잉여금 5,525 5,525 0

1.순세계잉여금 5,525 5,525 0

1.순세계잉여금 5,525 5,525 0

세입합계 638,185 611,032 27,153
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,365 5,645 -280

1.기타 교직원보수 2,605 2,885 -280

1.교직원대체인건비 2,605 2,885 -280

1.[초]직원대체인건비 2,605 2,885 -280

1.무기계약직원인건비 820 1,100 -280
대체인건비 : (100,000원*11명) - 

1,380,000원 =
-280,000

2.기간제교원인건비 1,785 1,785 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,760 2,760 0

1.교직원연수 1,800 1,800 0

1.[초]자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지 960 960 0

1.[초]동호회지원 960 960 0

1.교직원복지비 960 960 0

2.학생복지/교육격차 해소 165,484 147,201 18,283

1.급식 관리 85,345 66,388 18,957

1.학교급식운영 85,345 66,388 18,957

1.[초]급식재료구입비 40,982 40,972 10

1.급식용식재료비 40,982 40,972 10
식품비 : ((((2,978,000원*10회) - 28,379,000원

 ) - 149,000원 ) +368,000원 ) - 1,610,000원 =
10,000

2.[초]우유급식비 2,305 3,406 -1,101

1.우유대금 2,305 3,406 -1,101
급식용우유대금 : (430원*48개*165일) - 

4,507,000원 =
-1,101,000

3.[초]급식운영비 7,660 7,660 0

1.일반수용비 5,331 5,331 0

2.연료비 2,229 2,229 0

3.기타공공요금 0 0 0

4.학습준비물 100 100 0

4.[초]급식기구확충비 26,618 6,918 19,700

1.비품구입비 26,618 6,918 19,700
(성립전_4추)급식기구확충 : (1,383,600원

*5종) + 12,782,000원 =
19,700,000

5.[초]대체인건비 7,780 7,432 348
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.기간제직원인건비 7,280 6,932 348
대체인건비 : ((79,000원*2명) + 

2,749,000원 ) - 2,559,000원 =
348,000

2.보건관리 15,698 15,422 276

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,724 10,448 276

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송 및 치료비 : (50,000원*2회)

 - 200,000원 =
-100,000

2.[초]학생건강검사 314 314 0

1.학생복지비 314 314 0

3.[국고][초]보건실운영 10,410 10,034 376

1.일반수용비 3,000 7,200 -4,200 방역 소독 : ((((200,000원*1회) + 2,200,000원 ) + 

1,600,000원 ) - 3,400,000원 ) - 4,800,000원 =
-4,200,000

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 710 710 0

4.학생복지비 6,700 2,124 4,576
약품 및 의료용소모품구입 : (300,000원*2

회) - 760,000원 =
-160,000

방역물품 구입 : (((104,800원*5종) - 

124,000원 ) ) + 4,200,000원 =
4,600,000

(성립전_4추)방역물품 구입 : (((104,800

원*5종) - 124,000원 ) ) - 264,000원 =
136,000

2.[국고]학교환경위생관리 4,974 4,974 0

1.[초]먹는물관리 1,824 1,824 0

1.일반수용비 1,824 1,824 0

2.[초]공기질측정 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

3.[국고][초]방역관리 2,000 2,000 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

3.학생복지 64,441 65,391 -950

1.교육복지우선 4,100 4,100 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,100 4,100 0

1.운영수당 3,330 3,330 0

2.교육운영비 770 770 0

2.학생복지운영 60,341 61,291 -950
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]졸업앨범제작 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]학생교과서구입 4,761 4,761 0

1.교육운영비 4,761 4,761 0

3.[초]통학차량(임차)운영 54,280 55,230 -950

1.무기계약직원인건비 35,869 36,519 -650
인건비(방학중 방과후) : ((40,000원*20일

*2명) - 2,100,000원 ) - 150,000원 =
-650,000

2.일반수용비 8,665 8,665 0

3.연료비 5,700 6,000 -300
유류비(방학중 방과후) : (25,000원*20일)

 - 861,000원 =
-361,000

유류비 : ((200,000원*18회*2대) - 

8,900,000원 ) + 1,761,000원 =
61,000

4.무기계약직원법정부담금 4,046 4,046 0

3.기본적 교육활동 73,052 71,502 1,550

1.교과 활동 59,081 57,531 1,550

1.교과활동지원 2,955 3,055 -100

1.[초]학습준비물구입 1,560 1,560 0

1.학습준비물 1,560 1,560 0

2.[초]보결수업관리 400 500 -100

1.운영수당 400 500 -100
보결수당 : ((10,000원*10명*15회) - 

2,500,000원 ) + 900,000원 =
-100,000

3.[초]기초학력지도 995 995 0

1.교육운영비 995 995 0

2.과학교과활동 1,724 1,724 0

1.[초]교과운영 924 924 0

1.비품구입비 924 924 0

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.체육교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.외국어교과활동 27,463 27,458 5
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 27,463 27,458 5

1.운영수당 20,391 21,794 -1,403
원어민장학생주거비 : (345,000원*10월) -

 4,050,000원 =
-600,000

내국인장학생활동비및교통비 : (14,000원

*4시간*24주) - 2,147,000원 =
-803,000

2.교육운영비 4,526 2,576 1,950
교육용품 : (66,500원*4회) + 1,684,000원

 =
1,950,000

3.기간제직원법정부담금 1,366 1,488 -122
건강보험료 : (124,000원*12월) - 

1,610,000원 =
-122,000

4.도서구입비 1,180 1,600 -420
도서구입 : (20,000원*40권*2회) - 

2,020,000원 =
-420,000

5.특수교육교과활동 5,400 5,400 0

1.[초]교과운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.비품구입비 1,700 1,700 0

6.유치원교과활동 20,139 18,494 1,645

1.[유]교과운영 19,331 17,686 1,645

1.기간제직원인건비 4,800 4,800 0

2.운영수당 490 320 170
보결수당 : (10,000원*8시간*4회) - 

150,000원 =
170,000

3.교육운영비 13,941 12,466 1,475
졸업식행사용품 : (150,000원*6명*1회 ) -

 1,037,000원 =
-137,000

입학식행사용품 : (50,000원*6명*1회) - 

400,000원 =
-100,000

우리들잔치행사용품 : (80,000원*6명*1회)

 - 736,000원 =
-256,000

교실환경정리용품 : (((40,000원*20종) - 

1,465,000원 ) + 965,000원 ) - 820,000원 =
-520,000

(성립전_4추)유아학비교육비지원 : 

(60,000원*6명*3월) + 60,000원 =
1,140,000

유아학비방과후과정비지원 : (50,000원*6

명*2월) + 398,000원 =
998,000

(성립전_4추)유아학비방과후과정비지원 : 

(50,000원*6명*2월) - 250,000원 =
350,000

4.학생복지비 100 100 0

2.[유]학습준비물지원 808 808 0

1.학습준비물 808 808 0

2.창의적 체험활동 13,971 13,971 0

1.자율활동 7,780 7,780 0

1.[초]학생회활동지원 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0
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2.[초]학급교육활동경비 3,220 3,220 0

1.교육운영비 3,220 3,220 0

3.[초]과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]학교특색사업 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.현장체험학습활동 2,330 2,330 0

1.[초]현장학습 2,330 2,330 0

1.교육운영비 2,330 2,330 0

3.동아리활동 3,861 3,861 0

1.[초]동아리활동 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,761 2,761 0

1.교육운영비 2,561 2,561 0

2.학생복지비 200 200 0

4.선택적 교육활동 166,315 162,708 3,607

1.방과후학교 운영 150,835 147,332 3,503

1.방과후학교운영 25,240 25,240 0

1.[초]특기적성교육 25,240 25,240 0

1.운영수당 21,048 21,048 0

2.교육운영비 4,192 4,192 0

2.[국고]돌봄교실운영 79,500 79,500 0

1.[초]돌봄교실운영 32,852 32,852 0

1.운영수당 10,312 10,312 0

2.학습준비물 22,290 22,540 -250
돌봄교실운영물품구입 : ((3,145,600원*5

회) - 9,166,000원 ) - 6,812,000원 =
-250,000

3.비품구입비 250 0 250 청소기 구입 : 250,000원*1대= 250,000

2.[국고][초]돌봄교실 방과후학교운영10,200 10,200 0

1.학생지원금 10,200 10,200 0
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3.[초]돌봄전담사운영 36,448 36,448 0

1.무기계약직원인건비 29,294 29,294 0

2.무기계약직원법정부담금 7,154 7,154 0

3.유치원방과후학교운영 46,095 42,592 3,503

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 38,227 34,547 3,680

1.기간제교원인건비 35,433 31,753 3,680
인건비 : (((13,740,000원*1명) - 12,530,000원)

 + 15,303,000원 ) - 12,833,000원 =
3,680,000

2.기간제교원법정부담금 2,794 2,794 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,868 8,045 -177

1.무기계약직원인건비 2,500 2,500 0

2.기간제교원인건비 256 256 0

3.일반수용비 0 0 0

4.운영수당 3,900 3,900 0

5.교육운영비 1,212 1,389 -177 간식비 : (200,000원*2회) - 577,000원 = -177,000

2.독서활동 5,980 5,876 104

1.독서활동운영 5,980 5,876 104

1.[초]도서구입 4,488 4,384 104

1.도서구입비 4,488 4,384 104 책꾸러미도서구입 : 13,000원*4명*2권= 104,000

2.[초]도서관운영 1,492 1,492 0

1.운영수당 675 675 0

2.교육운영비 817 817 0

3.기타 선택적 교육활동 9,500 9,500 0

1.다문화교육운영 9,500 9,500 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 9,500 9,500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 9,200 9,200 0

5.교육활동 지원 79,710 79,710 0

1.교무업무 운영 10,150 10,150 0

1.교무학사운영 10,150 10,150 0
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1.[초]교무학사운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.[초]입학식 및 졸업식 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[초]교육과정평가 300 300 0

1.일반수용비 35 35 0

2.운영수당 220 220 0

3.목적사업업무추진비 45 45 0

4.[초]환경정리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.생활지도운영 2,920 2,920 0

1.학생생활상담지도 400 400 0

1.[초]학생생활지도 운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.학교폭력예방 2,520 2,520 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.[초]안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.연구학교 운영 17,630 17,630 0

1.연구학교운영 17,630 17,630 0

1.[초]어울림학교운영 17,630 17,630 0

1.운영수당 1,290 1,290 0

2.교육운영비 13,600 13,600 0

3.목적사업업무추진비 540 540 0
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4.비품구입비 0 0 0

5.전출금 2,200 2,200 0

4.학습지원실 운영 48,710 48,710 0

1.방송실운영 0 0 0

1.[초]방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[국고]정보화실운영 48,710 48,710 0

1.[초]학교정보화지원 41,410 41,410 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.교육운영비 10,410 10,410 0

3.비품구입비 25,000 25,000 0

2.[국고][초]정보화업무 운영 7,300 7,300 0

1.일반수용비 7,300 7,300 0

5.교육여건 개선 300 300 0

1.교육환경개선 300 300 0

1.[초]책·걸상구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

6.학교 일반운영 148,259 144,266 3,993

1.학교기관 운영 39,686 42,264 -2,578

1.부서기본운영 23,864 26,464 -2,600

1.[초]교장실운영 5,800 7,000 -1,200

1.일반업무추진비 2,800 4,000 -1,200
교직원간담회 : (500,000원*6회) - 

4,200,000원 =
-1,200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,564 17,964 -1,400

1.일반수용비 3,686 3,686 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 7,428 9,228 -1,800
관내외출장여비 : (((970,000원*12월) - 

13,202,000원 ) + 562,000원 ) - 700,000원 =
-1,700,000

비공무원출장여비 : ((20,000원*25회) - 

850,000원 ) + 250,000원 =
-100,000
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4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 4,850 4,450 400
비품구입 : ((((800,000원*1종) + 350,000원 ) +

 850,000원 ) - 1,500,000원 ) - 100,000원 =
400,000

3.[초]교무부운영 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 15,822 15,800 22

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,200 5,200 0

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.상하수도료 200 200 0

3.기타공공요금 1,000 1,000 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,410 4,410 0

1.일반수용비 4,410 4,410 0

3.[유]유치원운영 6,212 6,190 22

1.일반수용비 2,916 2,894 22
자율연수경비 : ((250,000원*1명) 

-350,000원 ) + 122,000원 =
22,000

2.여비 240 240 0

3.비품구입비 3,056 3,056 0

2.시설 장비 유지 107,473 99,802 7,671

1.학교시설장비유지 107,473 99,802 7,671

1.[초]공공요금및제세공과금 24,188 24,188 0

1.전기요금 16,000 16,000 0

2.상하수도료 1,300 1,300 0

3.기타공공요금 6,888 6,888 0

2.[초]연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0

3.[초]시설관리용역 12,210 12,560 -350

1.일반수용비 12,210 12,560 -350
공기청정기렌탈료 : (50,000원*7학급*10

월) - 3,850,000원 =
-350,000

4.[초]시설일반관리 51,099 43,078 8,021

1.기간제직원인건비 22,525 17,814 4,711
시설관리직인건비 : (17,814,000원*1명) -

 17,394,000원 =
420,000
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(성립전_4추)시설관리직인건비 : 

(17,814,000원*1명) - 13,523,000원 =
4,291,000

2.일반수용비 25,700 22,390 3,310
폐기물처리비 : (200,000원*2회) - 

800,000원 =
-400,000

소규모수선비 : ((((1,551,500원*2회) +1,397,000원 ) -

 1,233,000원 ) - 485,000원 ) + 1,278,000원 =
4,060,000

일용인부 : (120,000원*2명*5일) - 

1,550,000원 =
-350,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.기간제직원법정부담금 2,074 2,074 0

5.[초]화장실관리 19,976 19,976 0

1.기간제직원인건비 16,757 16,757 0

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.기간제직원법정부담금 2,019 2,019 0

6.[초]당직관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.학교운영 협력 1,100 2,200 -1,100

1.학교운영위원회운영 0 800 -800

1.[초]학교운영위원회운영 0 800 -800

1.일반업무추진비 0 800 -800
학교운영운영회간담회 : (100,000원*8명) 

- 1,600,000원 =
-800,000

2.학부모협력 1,100 1,400 -300

1.[초]학부모교육 1,100 1,400 -300

1.일반수용비 820 1,000 -180
교육용품구입 : (250,000원*4회) - 

1,180,000원 =
-180,000

2.일반업무추진비 280 400 -120
학부모간담회식비 : (10,000원*20명*2회) 

- 520,000원 =
-120,000

세출합계 638,185 611,032 27,153
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